
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “E. L. CORNER” 

30030 FOSSÒ (VE) - Viale Caduti di via Fani, 8  
Scuole Primarie e Secondarie di I grado -  COMUNI di FOSSÒ e VIGONOVO 
Codice Fiscale 90159780270 - Codice Scuola VEIC86500E - CUF: UFUT2W 

 0415170535 -  041466405  
Email veic86500e@istruzione.it PEC: veic86500e@pec.istruzione.it Web www.iccorner.edu.it  

 
Prot.n.3502/VI.3        Fossò, 11/04/2024 

 
         Ai docenti interessati 

         Agli atti scuola 
         All’Albo on line 

         All’Amministrazione trasparente   

         Alla sezione PNRR del sito                                                                                                                                   
                                                                                                                            

                                                                                                                            

OGGETTO: DECRETO INCARICO COMPONENTI DELLA COMUNITà DI PRATICHE D.M.66/2023 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata 
e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la 
transizione digitale (D.M. 66/2023)” 
“DIGINAUTI - Navigare con competenza e sicurezza nel mare dell'innovazione didattica e digitale”  
CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-33619 
CUP: G94D23003700006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D. Lgs. 165/2001, Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze delle P.A.;  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità generale dello Stato”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 107”; 

VISTO il Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli 

asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU m_pi.AOOGABMI.Registro Decreti(R).0000066.12-04-2023; 

CONSIDERATO che a questa Istituzione Scolastica è stata assegnata la somma di € 53.028,52; 

VISTE le seguenti delibere degli OOCC relative all’adesione alla linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” (D.M. 66/2023): 

1. delibera del Collegio dei Docenti n.16 del 23/05/2023;  

2. delibera del Consiglio di Istituto n. 10 del 29/05/2023; 

mailto:veic86500e@istruzione.it
mailto:veic86500e@pec.istruzione.it
http://www.iccorner.edu.it/


 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “E. L. CORNER” 

30030 FOSSÒ (VE) - Viale Caduti di via Fani, 8  
Scuole Primarie e Secondarie di I grado -  COMUNI di FOSSÒ e VIGONOVO 
Codice Fiscale 90159780270 - Codice Scuola VEIC86500E - CUF: UFUT2W 

 0415170535 -  041466405  
Email veic86500e@istruzione.it PEC: veic86500e@pec.istruzione.it Web www.iccorner.edu.it  

 
VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e 

digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

PNRR; 

TENUTO CONTO che Per l’attuazione dell’Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, al fine di assicurare il 

raggiungimento dei relativi target e milestone, è destinata una somma pari a euro 450.000.000,00 

(quattrocentocinquantamilioni/00) a favore di tutte le istituzioni scolastiche statali quali snodi formativi locali 

del sistema di formazione continua per la transizione digitale finalizzato alla realizzazione di percorsi formativi 

per il personale scolastico (dirigenti scolastici, direttori dei servizi generali e amministrativi, personale ATA, 

docenti, personale educativo) sulla transizione digitale nella didattica e nell’organizzazione scolastica, in 

coerenza con i quadri di riferimento europei per le competenze digitali DigComp 2.2 e DigCompEdu, nel 

rispetto del citato target M4C1-13, riservando una quota pari al 40% alle scuole appartenenti alle regioni del 

Mezzogiorno.; 

TENUTO CONTO delle istruzioni operative del Ministero dell’Istruzione e del Merito 

m_pi.AOOGABMI.REGISTRO-UFFICIALEU.0141549.07-12-2023; 

VISTO il progetto “DIGINAUTI - Navigare con competenza e sicurezza nel mare dell'innovazione didattica e 

digitale” presentato in data 19/01/2024 con prot.n.444/VI.3; 

VISTO l’atto di concessione prot.n. 21222 del 18/02/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del                 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto delibera n.3 del 

10/01/2024; 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio prot.n.2274/VI.3 del 05.03.2024; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il Quaderno n. 3 del Ministero dell’Istruzione “Istruzioni per l'affidamento di incarichi individuali”; 

VISTO il Regolamento di Istituto concernente la Selezione di Esperti approvato con delibera n.6 del 31/08/2021 

mailto:veic86500e@istruzione.it
mailto:veic86500e@pec.istruzione.it
http://www.iccorner.edu.it/


 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “E. L. CORNER” 

30030 FOSSÒ (VE) - Viale Caduti di via Fani, 8  
Scuole Primarie e Secondarie di I grado -  COMUNI di FOSSÒ e VIGONOVO 
Codice Fiscale 90159780270 - Codice Scuola VEIC86500E - CUF: UFUT2W 

 0415170535 -  041466405  
Email veic86500e@istruzione.it PEC: veic86500e@pec.istruzione.it Web www.iccorner.edu.it  

 
dal Consiglio di Istituto; 

VISTA la necessità di individuare le seguenti professionalità per la costituzione della Comunità di pratiche 

per l’apprendimento; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e 

della resilienza; 

VISTA la necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza e delle dovute competenze 

per la corretta esecuzione del progetto in oggetto; 

VISTO l’Avviso Interno di Selezione di esperti quali unità di personale costituenti la Comunità pratiche per 

l’apprendimento a valere sul progetto in oggetto, prot.n.2876/VI.3 del 20/03/2024; 

VISTO in particolare, l’art. 7 del succitato Avviso, ai sensi del quale gli interessati dovranno far pervenire la 

propria candidatura, “entro le ore 12:00 del 04/04/2024”; 

CONSIDERATO che alla data del 04/04/2024 alle ore 12:00, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione 

delle manifestazioni di interesse, sono pervenute n.5 candidature da parte del personale interno all’Istituzione; 

CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 

valutazione di cui all’Avviso, al fine di individuare i candidati idonei allo svolgimento delle attività come sopra 

delineate; 

CONSIDERATO che la Commissione deve garantire nel suo complesso il possesso delle conoscenze tecniche 

occorrenti al fine di svolgere l’incarico; 

VISTO il Decreto di Nomina della Commissione per la selezione di esperti quali unità di personale costituenti il 

gruppo di lavoro a valere sul progetto in oggetto, prot.n. 3276/VI.3 del 04/04/2024; 

VISTO il Verbale della Commissione per la selezione di esperti quali unità di personale costituenti il gruppo di 

lavoro a valere sul progetto in oggetto, prot.n.3307/VI.3 del 05/04/2024; 

VISTO il Decreto di Graduatoria Provvisoria all’esito della selezione, prot.n. 3308/VI.3 del 05/04/2024;  

CONSIDERATO il fatto che non sono pervenuti ricorsi avverso il suddetto Decreto di Graduatoria Provvisoria 

prot.n.3308/VI.3 del 05/04/2024; 

VISTO il Decreto di Graduatoria definitiva della selezione, prot.n.3498/VI.3 del 11/04/2024; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DECRETA 

Art.1 Affidamento incarico 

Vengono affidati i seguenti incarichi: 

1) docente Carraro Irene in qualità di componente della Comunità pratiche per l’apprendimento per n.40 ore; 

mailto:veic86500e@istruzione.it
mailto:veic86500e@pec.istruzione.it
http://www.iccorner.edu.it/


 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “E. L. CORNER” 

30030 FOSSÒ (VE) - Viale Caduti di via Fani, 8  
Scuole Primarie e Secondarie di I grado -  COMUNI di FOSSÒ e VIGONOVO 
Codice Fiscale 90159780270 - Codice Scuola VEIC86500E - CUF: UFUT2W 

 0415170535 -  041466405  
Email veic86500e@istruzione.it PEC: veic86500e@pec.istruzione.it Web www.iccorner.edu.it  

 
2) docente Masiero Monica in qualità di componente della Comunità pratiche per l’apprendimento per n.40 

ore; 

3) docente Basso Elisa in qualità di componente della Comunità pratiche per l’apprendimento per n.40 ore; 

4) docente Garato Laura in qualità di componente della Comunità pratiche per l’apprendimento per n.40 ore; 

5) docente Bortolami Eleonora in qualità di componente della Comunità pratiche per l’apprendimento per 

n.40 ore. 

 

Art. 2 Orario di servizio 

L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina fino 

al termine del progetto comunque non oltre il 31/12/2025. 

L’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza immediata in 

conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale interno 

alla scuola”. 

In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate da regolare 

Timesheet. 

 

Art. 3 Compiti  

I compiti da svolgere sono quelli richiamati in avviso all’articolo 1 – Compiti della COMUNITA’ DI PRATICHE. 

 

Art. 4 Compenso 

Il compenso viene stabilito in euro 34,00/ora, lordo stato, omnicomprensivo do ogni onere ed accessorio, così 

come definito nel piano economico dell’avviso del Ministero. 

 

Art. 5 Nomina 

Al presente decreto seguirà immediata nomina.  

     
 Il Dirigente scolastico 

    Alessandra Mura 
                                                      Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell'Amministrazione                                            
                                             digitale e norme ad esso connesse 

 

mailto:veic86500e@istruzione.it
mailto:veic86500e@pec.istruzione.it
http://www.iccorner.edu.it/

